



ÅRSBERETNING 2022  
MILJØPUNKT AMAGER

## Indholdsfortegnelse

Indledning	3
Blå og grøn bynatur	7
Bæredygtig hverdag	8
Ren luft	9
Den cirkulære forbruger	10
Andre projekter	11
Kommunikation	11
Høringsvar	11
Organisation	12



*Grøn væg, Søndre Campus  
Foto: Yann Houlberg Andersen*



## Indledning

I denne årsberetning kan du læse om de projekter og aktiviteter Miljøpunkt Amager har gennemført i 2022. Beretningen er en opsamling af, hvordan målsætningerne beskrevet i to-årsplanen for 2022-2023 er opfyldt. Miljøpunkt Amagers drift og aktiviteter er hovedsageligt finansieret af lokaludvalgene på Amager. Derudover kommer midler, som Miljøpunkt Amager har søgt fra eksterne puljer gennem løbende projektudvikling og fundraising.

To-årsplanen er opdelt tematisk i fire indsatsområder. Det er her den strategiske prioritering af miljøarbejdet foregår. Indenfor indsatsområderne gør Miljøpunkt Amager en særlig indsats for at skabe resultater og opmærksomhed om det lokale miljøarbejde. Det skal ses som en helhedsorienteret plan, hvor der sigtes efter at skabe synergier mellem projekterne.

### Miljøpunkt Amagers opgave

Det er Miljøpunkt Amagers opgave at varetage det lokale miljøarbejde på Amager på vegne af Amager Øst Lokaludvalg og Amager Vest Lokaludvalg.

De aktiviteter der er gennemført i 2022, er derfor resultatet af et positivt og fremadrettet samarbejde mellem Miljøpunkt Amager og lokaludvalgene. Miljøpunktet understøtter arbejdet i lokaludvalgene på miljøområdet, og giver input til lokaludvalgene i sager hvor Miljøpunkt Amager har særlig viden og kompetencer.

Omdrejningspunktet for Miljøpunkt Amagers arbejde er at understøtte FN's Verdensmål for bæredygtig udvikling. Hos miljøpunktet er alle indsatser relateret til verdensmålene, og Miljøpunkt Amager ser arbejdet med at understøtte verdensmålene, og udbrede kendskabet til dem, som en vigtig opgave for miljøpunktet. Københavns Kommune vedtog i 2017 en handlingsplan for arbejdet med verdensmålene og gennem vores arbejde viser Miljøpunkt Amager, hvordan verdensmålene kan realiseres i praksis på lokalt plan. I slutningen af 2020 gik miljøpunktet et skridt videre i arbejdet med verdensmålene og kiggede på, hvordan miljøpunktet helt konkret kan være med til bidrage til at nå målene og støtte op om Københavns Kommune handlingsplan for verdensmålene. Dette blev der arbejdet videre med i 2022.

### Miljøpunkt Amagers mål i 2022

To-årsplanen for Miljøpunkt Amagers arbejde er en ambitiøs plan med en målsætning om at skulle motivere til aktiv deltagelse mod en bæredygtig udvikling samt forstærke handlemulighederne. Handlemulighederne styrkes blandt andet gennem opbygning af netværk og formidling af relevant viden.

For at indfri disse mål har Miljøpunkt Amager i 2022 haft fire indsatsområder, hvor størstedelen af Miljøpunkt Amagers aktiviteter falder inden for:

- Blå og grøn bynatur
- Bæredygtig hverdag
- Ren luft
- Den cirkulære forbruger

Miljøpunkt Amager er projektejer og ansvarlig i udvikling og igangsætning, men perspektivet er gerne at projekterne på sigt kan blive selv bærende og leve videre uden Miljøpunkt Amagers direkte involvering. Dette kan for eksempel ske gennem etablering af selvstændige foreninger, nye selv bærende økonomiske organiseringer eller andre former for samarbejder med eksterne partnere.

Miljøpunktets arrangementer er populære, og deltagerne har vist stor interesse og engagement. Flere aktiviteter i 2022 har skabt stor opmærksomhed og dermed gjort det muligt at synliggøre miljøproblematikker og inspirere til handlemuligheder for en mere bæredygtig udvikling.

Miljøpunktets aktiviteter og projekter, samt de guides vi har uddelt, har været handlingsanvisende så de kan bidrage til, at folk ændrer adfærd. De konkrete mål, succeskriterier og aktiviteter er beskrevet i det følgende.

Aktivitet	Dato	Indsatsområde
Plastikpose-frit Amager	Løbende	Den cirkulære forbruger
Trafikforum	Løbende	Ren luft/Andre projekter
Udlån af ladcykel, mostpresse, indsamlingsgrej og kompostbeholder	Løbende	Den cirkulære forbruger
Grønne Bæredygtige Fællesskaber i Hørgåden	Løbende	Bæredygtig hverdag
Affaldsindsamling #4: New Year Cleanup	2. januar	Blå og grøn bynatur
Copenhagen Light Festival - BUGS: Day of the Dead	4.-27. februar	Blå og grøn bynatur
Elektronikværksted	6. februar	Den cirkulære forbruger
Den Store Insektskole	24. februar	Blå og grøn bynatur
Worcester Polytechnic Institute – projekt om 'The Current and Future State of Emission-Free Cargo Delivery'	Marts-maj	Ren luft
Elektronikværksted	6. marts	Den cirkulære forbruger
GoGreen Amager	10. marts	Andre projekter
Åbning af Lykkebazaren - Remiseparkens Nærgenbrugsstation	16. marts	Den cirkulære forbruger

Aktivitet	Dato	Indsatsområde
Thrive Zone Amager luftmøde	21. marts	Ren luft
Fornemmelse for mad	22. marts	Bæredygtig hverdag
Nordisk Byttedag i Ørestad	26. marts	Den cirkulære forbruger
Klimanetværk Amager	31. marts	Andre projekter
Fornemmelse for mad	31. marts	Bæredygtig hverdag
Kortfilmskonkurrence: Kærlighed til Cyklen	1. april-15. maj	Ren luft
Maritim Skraldeuge	Uge 13	Blå og grøn bynatur
Affaldsindsamling #5: Maritim Skraldeuge ved Prøvestenen Syd	2. april	Blå og grøn bynatur
Affaldsindsamling #6: Maritim Skraldeuge ved Amager Strand	3. april	Blå og grøn bynatur
Elektronikværksted	3. april	Den cirkulære forbruger
Fugletur på Prøvestenen Syd	10. april	Blå og grøn bynatur
BørneHAVE i Kvarterhuset Biodiversitetsworkshops for institutioner	19. april	Blå og grøn bynatur
BørneHAVE i Kvarterhuset Biodiversitetsworkshops for familier	20. april	Blå og grøn bynatur

Aktivitet	Dato	Indsatsområde
BørneHAVE i Kvarterhuset - Biodiversitetsworkshops for familier	23. april	Blå og grøn bynatur
BørneHAVE i Kvarterhuset Biodiversitetsworkshop for institutioner	25. april	Blå og grøn bynatur
Repair Cafe Amager informationsmøde	27. april	Den cirkulære forbruger
Arrangement om cykelfremme i Ørestad	Udskudt fra 20. januar til 5. maj-aflyst	Ren luft
Affaldsindsamling #7 ved Amager Strand	8. maj	Blå og grøn bynatur
Elektronikværksted Afslutningsevent	8. maj	Den cirkulære forbruger
Visible mending workshop ifm. Temauge om tekstil og genbrug	18. maj	Den cirkulære forbruger
Tøj upcycling workshop ifm. Temauge om tekstil og genbrug	19. maj	Den cirkulære forbruger
Repair Cafe Amager åbningsevent	21. maj	Den cirkulære forbruger
Byttemarked (for børnetøj og legetøj) ifm. Temauge om tekstil og genbrug i Kvarterhuset	22. maj	Den cirkulære forbruger
Cykelpitstop	3. juni	Ren luft
Stormflodssikring og skybrudshåndtering i Amager Øst	8. juni	Blå og grøn bynatur






Aktivitet	Dato	Indsatsområde
GoGreen Amager	9. juni	Andre projekter
Affaldsindsamling #8: Midsummer Cleanup	12. juni	Blå og grøn bynatur
Skybrudssikring og regnvandshåndtering i Amager Vest	14. juni	Blå og grøn bynatur
Repair Cafe Amager	18. juni	Den cirkulære forbruger
Tour de France åbningsevent	29. juni	Ren luft
Amager cykler Tour de France	2. juli	Ren luft
FerieCamp på Remiseparkens Legeplads	1.-5. august	Bæredygtig hverdag
Fælledens Dag	11. september	Blå og grøn bynatur
Smag på Amager	13. september	Bæredygtig hverdag
Sankeguide til 'Smag på Amager' udarbejdet	September	Bæredygtig hverdag
World Cleanup Day #1	17. september	Blå og grøn bynatur
Repair Cafe Amager	17. september	Den cirkulære forbruger

Aktivitet	Dato	Indsatsområde
Skraldefestival på Elba Legeplads	20. september	Den cirkulære forbruger
Skraldefestival på Remiseparkens Legeplads	22. september	Den cirkulære forbruger
Oplæg om mad og emballage til Madværtskursus	28. september	Bæredygtig hverdag
GoGreen Amager	5. oktober	Andre projekter
Tricks'n'Treats på Trafiklegepladsen	8. oktober	Ren luft
Tanghøst workshop	9. oktober	Blå og grøn bynatur
Borgermøde om forslag til Metro M5 og Østlig Ringvej	10. oktober	Ren luft
Repair Cafe Amager	15. oktober	Den cirkulære forbruger
Urtesafari for familier	20. oktober	Blå og grøn bynatur
DoughnutBio #1	3. november	Bæredygtig hverdag
Klimanetværk Amager	9. november	Andre projekter

Aktivitet	Dato	Indsatsområde
Repair Cafe Amager	19. november	Den cirkulære forbruger
Fornemmelse for mad	22. november	Bæredygtig hverdag
Oplæg om uddannelse af miljøambassadører	23. november	Bæredygtig hverdag
Workshop til juledag i Kvarterhuset	26. november	Bæredygtig hverdag
Repair Cafe Amager	17. december	Den cirkulære forbruger





# Blå og grøn bynatur

Med indsatsområdet 'Blå og grøn bynatur' har Miljøpunkt Amager haft til formål at inspirere til at gøre byens rum grønnere og mere modstandsdygtige overfor klimaforandringer. Der har været et særligt fokus på Amagers unikke naturarealer på Amager Fælled. Samtidig har miljøpunktet med sine indsatser understøttet Københavns Kommunes visioner for et grønnere København.

Prioriteret projekt	Mål	Succeskriterier	Bydel	Kommentarer
Sammen om skraldet på Amager 	Sætte fokus på henkastet affald i naturen og dets konsekvenser	Fire affaldsindsamlinger  Et event	Amager Øst	Mål opfyldt. 1. New Year Cleanup på Amager Strand 2. Prøvestenen Syd 3. Amager Strand 4. Affaldsindsamling ifm. strandåbning på Naturcenter Amager Strand 5. Midsummer Cleanup 6. Event: Maritim skraldeuge
Vild natur 	Sætte fokus på biodiversitet i byen	To årlige ture/ arrangementer  Dele en guide	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. Copenhagen Light Festival: BUGS- Day of the Dead (V) 2. Urtesafari for familier med uddeling af børneguide til sankning (V) 3. Fire BørneHAVE workshops m. Kvarterhuset (Ø) 4. Den store insektskole (V)
Grønt i byen 	Inspirere og opfordre flere til klimatilpasningsløsninger samt at integrere grønne løsninger fx i gården, på facaden, på taget, på fællesvejen m.m.	To årlige guidede ture/faglige oplæg  Dele en guide	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. Guidet tur om stormflodssikring og skybrudshåndtering (Ø) 2. Guidet tur om skybrudssikring og regnvandshåndtering (V)  Uddeling af Vejledning om private fællesveje.
Amager Fælled 	Udbrede kendskab til Amager Fælled og dens unikke natur	To årlige guidede ture/workshops på Amager Fælled/ Kalvebod Fælled	Amager Vest	Mål opfyldt. Guidede ture ifm. Fælledens Dag: 1. Urtevandring 2. Find ind til dit naturlige DNA- vær med i det generøse fællesskab.
Amager Strand og Prøvestenen Syd 	Sætte fokus på naturkvaliteterne	To årlige guidede ture/faglige oplæg	Amager Øst	Mål opfyldt. 1. Fugletur på Prøvestenen Syd 2. Tanghøst workshop

## Bæredygtig hverdag









Med indsatsområdet 'Bæredygtig hverdag' har Miljøpunkt Amagers mål været at øge borgernes bevidsthed om bæredygtighed i hverdagen, og oplyse om hvilke handlemuligheder der findes, samt gøre det lettere at træffe de bæredygtige valg

Prioriteret projekt	Mål	Succeskriterier	Bydel	Kommentarer
Fornemmelse for mad 	Øge kendskabet til klimaaftrykket fra forbrug af mad og hvordan man undgår madspild	En skoleklasse i begge bydele årligt	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. 6. klasse fra Frie Fakkell (V) 2. 6. klasse fra Sundbyøster Skole (Ø) 3. 5. klasse fra Sundbyøster Skole (Ø) (afvikling fra 2021)
Bæredygtig bevidsthed i hverdagen 	Inspirere til hvordan man kan mindske sit miljø- og klimaaftryk samt hvordan man gennem sit forbrug kan være med til at gøre en forskel	Et årligt arrangement  Dele en guide	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. Smag på Amager: Urtevandring på Volden (Ø) 2. Oplæg om miljøambassadører 3. FerieCamp (V) 4. Workshop til juledag i Kvarterhuset (Ø)  Uddeling af sankeguide
Kemifri hverdag 	Oplyse om konsekvenser for miljø og sundhed ved brug af kemi i hverdagen	Et årligt arrangement  Dele en guide	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. Oplæg om kemi i madlavning Madværtskursus i Hørgården (V)  Henvisning til 'Kemiluppen' app fra Forbrugerrådet Tænk Kemi
Festival/konference 	Formidle miljø- og klimaviden	Bidrage med et fagligt oplæg/workshop	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. DoughnutBio: Filmvisning af dokumentaren 2040 og 'Unrolling the Doughnut' workshop (Ø)








## Ren luft

Under indsatsområdet 'ren luft' har Miljøpunkt Amager haft til formål at understøtte kommunens målsætninger om at fremme bæredygtige transportformer, da det indvirker positivt på luftkvaliteten i byen. Miljøpunktet har specielt haft fokus på at inspirere til at tage cyklen så ofte som muligt, bruge cyklen til længere distancer, støtte op om eksisterende cykelfællesskaber samt være opmærksom på, hvordan byudviklingen på Amager vil påvirke den lokale miljøtilstand.

Prioriteret projekt	Mål	Succeskriterier	Bydel	Kommentarer
Klimaneutral transport  	Inspirere til mindre klimabelastende transportformer	Et årligt arrangement (skiftevis)	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. Amager cykler Tour de France (Ø+V) 2. Kortfilmkonkurrence: Kærlighed til cyklen (Ø+V) 3. Uddeling af flyers til Tour de France åbningsevent (V)
Cykeløen Amager  	Styrke cykelkulturen	Et cykelpitstop årligt  Dele en guide	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. Cykelpitstop på Christmas Møllers Plads (Ø+V)  Uddeling af 'Amager på 2 hjul' cykelkort.
Mobilitet i hverdagen  	Inspirere og opmuntre til at benytte grønne transportformer	Et årligt arrangement (skiftevis)  Dele en guide	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. Tricks'n'Treats på Trafiklegepladsen (Ø)  Uddeling af 'Amager på 2 hjul' cykelkort.
Luftkvalitet på Amager  	Undersøge og få viden om luftforurening på Amager	Et årligt arrangement (skiftevis)  Dele en guide	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. Thrive Zone Amager luftmøde på Københavns Rådhus (Ø+V) 2. Projekt med studerende fra Worcester Polytechnic Institute: "The Current and Future State of Emission-Free Cargo Delivery". Rapport delt på Miljøpunkt Amagers hjemmeside.

# Den cirkulære forbruger

Under indsatsområdet 'Den Cirkulære Forbruger' har Miljøpunkt Amager haft fokus på at spille en aktiv rolle i at bidrage til at realisere målsætningen for København Kommunes Ressource- og Affaldsplan 2024. Miljøpunktet har bidraget ved at inspirere til handlemuligheder og best-practice løsninger, der er med til forebygge affald, øge genanvendelsen af affald og minimere vores forbrug ved at bruge det man har længere.

Prioriteret projekt	Mål	Succeskriterier	Bydel	Kommentarer
Amager deler 	Opfordre til at lade eksisterende ting cirkulere flere gange og forlænge tings levetid samt skabe mulighed for direkte genbrug og mindske forbrug	Et arrangement  Udlån af grej fra Miljøpunkt Amager	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. Nordisk Byttedag i Ørestad (V) 2. Udlån af ladcykel, mostpresse, blomsterkasser, kompostbeholder samt grej til affaldsindsamling.
Amager sorterer 	Inspirere til affaldssortering	To årlige arrangementer  Dele en guide	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. Skraldefestival på Elba Legeplads (Ø) 2. Skraldefestival på Remiseparkens Byggelegeplads (V) Uddeling af guide til affaldssortering
Amager reparerer 	Inspirere og vise hvordan man kan forlænge levetiden på ting	To årlige workshops	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. 1. Visible mending workshop (Ø) 2. Repair Cafe Amager (V)
Plastikpose-frit Amager 	Tilbyde et alternativ til plastik- og engangsposer på Amager	To årlige workshops	Amager Øst Amager Vest	Mål opfyldt. Workshops holdes ugentligt: - Tirsdage i Kvarterhuset - Torsdage i Bibliotekshuset Butikker som modtager låneposer ligger i både Amager Øst og Amager Vest
Elektronikværkstedet 	Mindske elektronik-affald	To årlige workshops	Amager Øst	Mål opfyldt. Fire workshops holdt fra februar-maj. Elektronikværkstedet lukkede i maj 2022, og overgik til Repair Cafe Amager.

## Andre projekter

### GoGreen Amager

Miljøpunktet er fortsat tovholder på netværket GoGreen Amager, som er et netværk for de lokale GoGreen butikker på Amager, der mødes ca. fire gange årligt. Netværket blev etableret i 2019 af Miljøpunkt Amager, og det er Miljøpunkt Amager, der faciliterer møderne.

### Klimanetværk Amager

Miljøpunkt Amager var igen i 2022 tovholder på Klimanetværk Amager, der er et netværk for virksomheder på Amager, der gerne vil arbejde med bæredygtighed og klima. Netværket blev etableret i 2011. Netværket mødes to gange årligt.

### Miljønetværksmøder

Hver anden måned deltager Miljøpunkt Amager i Miljønetværksmøder sammen med de andre miljøpunkter og miljømedarbejdere fra lokaludvalgene.

### Borgmestermøder

Miljøpunkt Amager mødes to gange årligt med teknik- og miljøborgmesteren og de øvrige miljøpunkter for at drøfte aktuelle miljøproblematikker og udfordringer.

## Kommunikation

Gennem året har Miljøpunktet løbende leveret artikler, notitser og lignende til Ama'røsten, AmagerLIV og Ørestad Avis.

Det er blevet til 15 artikler i Ama'røsten, 8 klummer i AmagerLIV skrevet af centerlederen, og 6 omtaler/artikler i Ørestad Avis.

Miljøpunkt Amager har også løbende lavet opslag på sociale medier og sendt månedelige nyhedsbreve.

Der var 2595 nyhedsbrevsmodtagere i 2022. 3069 følger Miljøpunkt Amager på Facebook. På Instagram følger 1169 miljøpunktet.

## Hørings svar

Aktivitet	Dato	Indsatsområde
Midtvejsevaluering af Cirkulær København: Ressource- og Affaldsplan 2024	5. juni	Den cirkulære forbruger
Forslag til Biodiversitet i København strategi 2022-2050 med tilhørende forslag til handleplan 2022-2025	18. september	Blå og grøn bynatur
Metro linje M5- idéfasehøring for miljøvurdering	31. oktober	Ren luft



## Organisation

### Ansatte

**Dorte Grastrup-Hansen**, Centerleder  
**Hodan Osman**, Projektleder  
**Celeste Elizabeth Arnold**, Projektleder  
**Caroline Emma Pedersen**, Projektleder

### Bestyrelse

**Lasse Rossen**, forperson (Agendaforeningen)  
**Eva Damgaard**, næstforperson (Agendaforeningen)  
**Anders Lundsager** (Københavns Kommune)  
**Martin Einfeldt** (Sundby Lokalråd)  
**Trine Stausgaard Munk** (Amager Øst Lokaludvalg)  
**Marianne Hansen Borch** (Amager Vest Lokaludvalg)